
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 053/2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/51776, de 22/01/2020/
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo; Matrícula nº. 5949293/1; Car-
go/Função: Coordenador OBJETIVO: Realizar Fiscalização na Região de In-
tegração do Capim, do Programa Asfalto por todo Pará, nos Municípios de 
Mãe do Rio, Bujarú e Capitão Poço.
DESTINO:  Mãe do Rio, Bujarú e Capitão Poço/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 03 a 06/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 517851
PORTARIA Nº. 054/2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/39105, de 17/01/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras: TP Nº 06/19 – Pavimentação em Blokret 
do acesso ao Hospital de \Castelo dos Sonhos (Altamira); CV Nº 04/19 – 
Construção da Praça Pública em Monte Alegre; CV Nº 14/19 – Construção da 
Praça Publica em Rurópolis; CV Nº 15/19 – Construção da Praça Publica em 
Trairão; CV Nº 34/18 – Reforma e Ampliação do Galpão na Sede da Associa-
ção dos Idosos Itaituba; CV Nº 68/18 – Drenagem e Pavimentação de vias 
urbanas no bairro de Bela Vista e Cristo Rei, Novo Progresso; CV Nº 38/18 
– Construção do Abrigo Infantil Itaituba, CV Nº 08/18 – Reforma do Ginásio 
de Esportes “Simão Jatene” Trairão; CV Nº 52/18 – Construção de uma Praça 
Placas; CP Nº 02/19 – SEDOP – Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfál-
tica de vias Urbanas na região de Integração do Baixo Amazonas – Lote 09.
DESTINO: Santarém, Placas, Rurópolis, Itaituba, Trairão, Novo Progresso, 
Altamira, Monte Alegre, Prainha/PA
DIÁRIAS: 11,5 (onze e meia).
DIA: 10 a 21/02/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 517809
PORTARIA Nº. 052/2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/48208, de 21/01/2020/
DITEC/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº. 32760/1; Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar Levantamentos técnicos solicitados pela SEDUC e este 
Órgão competente (SEDOP), para avaliação dos imóveis citados nos pro-
cessos abaixo:
Nº: 2019/608967 – Levantamento Técnico do imóvel para locação regular 
do funcionamento da EEEM Gonsalves Dias – Parauapebas;
Nº: 2020/30694 - Levantamento Técnico do imóvel para locação regular do 
funcionamento da Sede da URE 21 – Parauapebas.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº.  57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Parauapebas/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 04 a 07/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 517761

PORTARIA Nº. 051/2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/46203, de 21/01/2020/
DITEC/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Fernando Calçada da Silva; Matrícula nº 57199309/1; Cargo/Fun-
ção; Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Levantamento Fotográfi co dos imóveis pretendidos 
pela PMPA, localizados no Município de Altamira, como também, pesquisar 
o mercado imobiliário, conforme o processo nº 039/2019.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n° 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP.
DESTINO:  Breu Branco e Altamira/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 03 a 07/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 517769

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 26/2017
Objeto: aumento de quantitativo com alteração no valor Contratual, acres-
cendo anualmente o valor de R$7.525,86 (sete mil e quinhentos e vinte e 
cinco reais e oitenta e seis centavos), o qual passa de R$30.103,46 (trinta 
mil e cento e três reais e quarenta e seis centavos), para R$37.629,32 
(trinta e sete mil e seiscentos e vinte e nove reais e trinta e dois centavos), 
resultando um acréscimo na ordem de 25% (vinte e cinco por cento) em 
relação ao Valor Global do Contrato, assim como também a redução da 
tarifa, descrição: DDG:VC1, VC2, VC3 – MÓVEL-FIXO, do qual o minuto 
passa de R$0,4271 (quarenta e dois centavos), para R$0,1522 (quinze 
centavos).
Data da Assinatura: 23/01/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Telemar Norte Leste S.A. (em recuperação judicial)
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 517647

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°28 /2019
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 28/2019, tipo “Menor Preço Global Por Lotes”, tendo 
por  Objeto:  Eventual aquisição de bens móveis (mobiliários), para suprir 
as necessidades dos setores e unidades da COSANPA, localizados no muni-
cípio de Belém, Ananindeua e Marituba, descritas no termo de referência. 
A abertura realizar-se-á no dia, 10 de fevereiro de 2020, às 10h00min 
(dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponí-
vel (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 24 de janeiro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 517544

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Operações, Sr. GILBERTO DA SILVA DRAGO, no uso 
de suas atribuições e em conformidade com os documentos contidos no 
bojo do processo administrativo (E-Protocolo) nº 2019/627421, tramitado 
nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base no Artigo 29, inciso I da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso I do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, e con-
tratar a empresa A D CONSTRUTORA EIRELI. Empresa Individual de Res-


